

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

Przez lud — dla ludu!

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

TELEFON Nr. 1414.

P. K. O. Katowice 304540.

Nr. 202

Katowice, wtorek 2-go września 1930.

Rok 29

Protest ziemi śląskiej.

Wzrastające coraz bardziej zapędy Niemców, skierowane przeciwko całości granic Polski, wywołały w narodzie silną reakcję. Wyrazem tych uczuć była wspaniała manifestacja ludu śląskiego, urządzona w niedzielę w Katowicach z inicjatywy Związku Obrony Kresów Zachodnich.

Manifestacja zapowiedziana była w sali teatralnej. Okazało się jednak, że szczupła sala zdołałaby pomieścić zaledwie część tych, którzy przez swój udział zapowiedzieli chcieli przeciwko dążeniom rewizjonistycznym Niemców. Wobec tego w oknach gmachu teatralnego ustawiono pospiesznie megafony, aby za ich pomocą umożliwić wysłuchanie przemówień zgromadzonym na rynku uczestnikom, których zebrało się zgórą sześć tysięcy. Wszystkie stany, wszystkie warstwy były reprezentowane. Udział ludności byłby niewatpliwie jeszcze większy, gdyby nie to, że przywódcy stronnictw opozycyjnych nie przyjęli propozycji wzięcia udziału w manifestacji, zapowiedzieli swoją manifestację na 14 września. Zwyciężyła u nich egoistyczna chęć wyzyskania sytuacji, wytworzonej przez mowę Treviranusa dla swych politycznych celów. Jakżeż inaczej wygląda poczucie solidarności narodowej gdzieindziej, naprzykład w Poznaniu, gdzie na wezwaniach do manifestacji obok stronnictwa rządowego figurują podpisy wszystkich stronnictw, nie wyłączając Obozu Wielkiej Polski.

Manifestację rozpoczął prezes Z. O. K. Z. dr. Nowak przemówieniem, w którym przypomniał, jak to po zwycięstwie pod Płowcami król Łokietek, obchodząc pobojowisko, natknął się na rannego rycerza, Florjana Szarego, który rękami przytrzymał jelita, wychodzące z rany brzusznej. Przystał król i litując się nad rannym, pytał, czy rana bardzo go boli. A wówczas ranny rycerz odrzekł: Królu, nie ta rana najbardziej dolega. Daleko więcej boli sąsiad zły, szukający zaczepki.

To samo powiedzieć może o sobie naród polski. Niezagojone jeszcze są rany wielkiej wojny. Nie porosły mogiły poległych. A już sąsiad zły szuka zaczepki. Kiedyś przed wiekami Polacy sami zaprosili go do siebie. Dali mu ziemię Malborską, by nawracał Litwinów na wiarę chrześcijańską. Ale naród polski nie zaznał od nich wdzięczności. Ogniem, mieczem i grabieżą znaczył się ów sąsiad swe ślady. Na płaszczu miał krzyż, zdala widoczny. Ale pod płaszczem miecz, a w zanadrzu sztylet.

Niedobry to sąsiad, dla którego nie istnieje żadne prawo, ani boskie, ani ludzkie. Wbrew bowiem prawom, dokonał rozbioru. Wbrew tym prawom Wilhelm II podeptał traktaty i wkroczył do Belgii i zniszczył ją. Wbrew prawu wyciągają teraz Niemcy po Pomorze i Śląsk. Uzasadniają to konie-

nością gospodarczą. Ale lud śląski, który tu się zebrał, nie potrzebuje uczonych wywodów do uzasadnienia swego prawa do posiadania tej ziemi. Wystarczy, że on jest tu, na swojej ziemi, na ziemi polskiej.

Jeśli p. Treviranus uważa, że czas uderzyć w surmy wojenne, to odpowiadamy: Niechaj będzie, jak chce ten minister. Ale przypominamy, że na tej drodze leżą Płowce, leży Grunwald.

Goście słowa dra Nowaka zakończyło odśpiewanie hymnu państwowego, poczem przemawiał poseł Gajdas, senatorka Bramowska imieniem kobiet polskich i przedstawiciel Powstańców p. Rzepka. Zakończył przemówienia prezes oddziału katowickiego Związku Legionistów, p. Korman, który w płomiennych słowach oświadczył, że jak w r. 1914, tak i teraz naród stanie w oryngale, gdy przyjdzie zew dla obrony Ojczyzny. Okrzykiem na cześć marszałka Piłsudskiego, powtórzonym z zapalem przez zebranych, zakończył swe przemówienie.

Następnie prof. Ligoń odczytał następującą rezolucję:

Rezolucje.

I.

Spółceństwo polskie na Śląsku, zgromadzone z inicjatywy Związku Obrony Kresów Zachodnich w dniu 31 sierpnia 1930 roku na manifestacji narodowej na rynku w Katowicach, zakłada uroczysty protest przeciw mowie niemieckiego ministra Treviranusa, zawierającej groźbę zamachu na nasze granice zachodnie.

Zgromadzeni stwierdzają, że Państwo Polskie stale okazuje dobrą wolę utrzymywania pokojowych i zgodnych stosunków ze wszystkimi sąsiadami, mimo wielkiej dziejowej krzywdy, jaka spotkała naród polski przez pozostawienie poza granicami Państwa Polskiego przeszło miliona rodaków, zamieszkujących zwartą masą Śląsk Opolski, Pogranicze i Mazury.

Zgromadzeni oświadczają uroczystie przed całym światem, że naród polski nie będzie nadal spokojnie przyglądał się prowokacjom Niemiec i ich oficjalnych przedstawicieli. — Naród polski nie zgodzi się nigdy na to, by jakkolwiek część jego ziemi stała się przedmiotem dyplomatycznych targów i gotów jest do ostatniej kropli krwi bronić każdej piędzi ziemi polskiej przed wrogimi zamachami.

II.

Celem ugruntowania państwowości polskiej na naszych kresach zachodnich zgromadzeni domagają się od rządu:

1. jak najenergiczniejszej interwencji na forum Ligi Narodów celem położenia kresu stałym prowokacjom przedstawicieli Rzeszy niemieckiej.

2. należytego zabezpieczenia zachodnich granic Polski wobec militar-

nego niebezpieczeństwa ze strony Niemiec;

3. usunięcia z granic Województwa Śląskiego i Województw zachodnich obcokrajowców narodowości niemieckiej, których działalność jest szkodliwą dla bezpieczeństwa państwa;

4. jak najrychlejszego przeprowadzenia reformy rolnej i oddanie ziemi i majątków, znajdujących się w ręku niemieckich magnatów polskiemu ludowi pracującemu;

5. zlikwidowania niemieckich organizacji o tendencjach antypaństwowych, jak Volksbund;

6. odebranie debitu zagranicznej prasie niemieckiej, która propaguje rewizję granic Polski. —

III.

Zgromadzeni z oburzeniem stwierdzają, że mniejszość niemiecka na Śląsku zamiast okazać swą lojalność wobec państwa polskiego w takiej ważnej chwili, zachowuje się w wybitnym stopniu nielojalnie i wrogo wobec interesów państwa polskiego. — Dowodem tego nie zarówno stanowisko miejscowej prasy niemieckiej wobec prowokacyjnych wystąpień niemieckiego ministra Treviranusa i głosów o rewizji granic Polski, jak i zachowanie się radnych niemieckich w Radzie Miejskiej w Katowicach i Radzie Gminnej w Lipinach przy uchwalaniu protestów przeciw niemieckim zamachom na nasze granice. — Zgromadzeni stwierdzają, że takie nielojalne i wrogie stanowisko przywódców mniejszości niemieckiej stanowi przeszkodę w ułożeniu zgodnego współżycia wszystkich obywateli na Śląsku.

IV.

W tej ważnej dla Państwa Polskiego chwili, gdy ze strony niemieckiego sąsiada coraz częściej i coraz głośniej pojawiają się wystąpienia przeciw naszym granicom zachodnim, obowiązkiem całego społeczeństwa polskiego na Śląsku jest zjednoczenie się dla wspólnej obrony naszych granic i okazania przed całym światem jednolitej woli naszego narodu do odparcia wszelkich zakusów na naszą ziemię. Jednolita wola narodu nie może ograniczyć się tylko do słownych protestów musi ona przejawiać się w czynie i codziennym wysiłku całego społeczeństwa.

Wobec tego zgromadzeni wzywają całe społeczeństwo polskie do bojkotu prasy niemieckiej, która stale występuje wrogo wobec naszego Państwa, do usuwania niemieckich napisów na miejscach publicznych i do bojkotu towarów niemieckich. — Zgromadzeni wzywają polskie organizacje społeczne do podjęcia akcji w tych kierunkach i podtrzymywania w społeczeństwie stanu czujności przed niemieckim niebezpieczeństwem. — Wszystkie zaś partie polskie wzywa się do wspólnego działania we wszystkich sprawach dotyczących się obrony państwa polskiego.

Po uchwaleniu rezolucji odśpiewano „Rotę“, poczem ruszył pochód, celem wręczenia uchwał Wojewodzie Grażyńskiemu. Żywiolowym odruchem wiedzeni, uczestnicy pochodu zamierzali udać się pod konsulat niemiecki. Silny kordon policji przeszkodził jednak temu, wobec czego pochód udał się przed gmach Województwa, gdzie przyjął delegację w imieniu nieobecnego p. Wojewody naczelnik Ryczkowski, poczem po odśpiewaniu Roty tłum rozszedł się spokojnie do domów.

Manifestacja w Warszawie.

Warszawa. W niedzielę, o godz. 122-tej w południe odbył się na placu Teatralnym wiec manifestacyjny ludności stolicy w związku z wystąpieniami ministra Rzeszy Treviranusa. Podczas manifestacji przemawiał między innymi w imieniu Federacji Zw. Obrońców Ojczyzny prezes tej organizacji, gen. R. Górecki. Manifestacja, w której uczestniczyło ponad 10 tys. osób powzięła rezolucję, którą następnie delegacja wręczyła ministrowi spraw zagranicznych Zaleskiemu. Minister Zaleski zapewnił delegację, że Rząd polski zgodnie z całym społeczeństwem stoi niezmiennie na straży nienaruszalności terytorjalnej Rzeczypospolitej Polskiej i nie dopuści do naruszenia praw polskich w jakikolwiek sposób.

Uczestnicy manifestacji wnosząc okrzyki na cześć Prezydenta R. P. Marszałka Piłsudskiego uformowali pochód, który przeszedł ulicami miasta. (Pat.)

Delegacja polska na kongres Fidacu.

Warszawa. Według ostatecznej ustalonej listy na kongres Fidacu do Waszyngtonu wyjeżdżają z Polski w dwóch grupach z Katowic i z Warszawy następujący delegaci: Przewodniczący delegacji mgr. Ludyga-Laskowski wiceprezes Fidacu na Polskę, Jan Karkoszka, A. Pajak, A. Snopczyński, dr. A. Kocur, Wyżykowski, red. K. Smogorzewski, red. Augustynowicz, mecenas Wroncki, dyr. Targowski, p. Pelczyńska, p. Mazarakowa, p. Zaleska i in.

Delegacja wyjedzie we wtorek do Paryża na posiedzenie Fidacu, poczem dnia 6 września wyjedzie z Havru do Ameryki. Do Paryża i Havru towarzyszyć będzie delegacji prezes Federacji gen. Górecki.

Delegacja polska zabawi w Stanach Zjednoczonych około trzech tygodni na kongresie, który będzie się odbywał w kilku miastach amerykańskich m. in. w Waszyngtonie i Detroit. Delegacja Fidacu będzie przyjęta przez prezydenta Stanów Zjednoczonych Hoovera w Białym Domu. (PAT.)

